
Copia 
 

COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

 
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 
 SERVIZIO RICOSTRUZIONE - AMBIENTE - PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 82 DEL 23/08/2024  
 

 REGISTRO GENERALE  N. 213 DEL 23/08/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ALLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO E DELLE 
FRAZIONI. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA 
TECNO IMPIANTI DI OLIVA FRANCO Partita IVA n. 
001371060763

 
 

 



L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di agosto , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
CIG: B2D3BBB6FD 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 21.06.2024 con il quale, il Sindaco del Comune di Savoia di 
Lucania ha attribuito al sottoscritto, dipendente di ruolo del Comune di Savoia di Lucania, 
inquadrato nella Categoria C1, quale Responsabile dell'area patrimonio, Edilizia Abusivismo, 
Ricostruzione, Ambiente e Manutenzione, Protezione Civile; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 11.01.2024, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  
 
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 11.01.2024, con la quale 
è stato approvato il P.E.G. 2024/2026;  
 
PREMESSO che il Comune di Savoia di Lucania è responsabile della manutenzione ordinaria e 
straordinaria dell'intero impianto di pubblica illuminazione del territorio Comunale (Centro 
abitato e Frazioni); 
 
CHE in quest'ultimo periodo, cittadini residenti in varie zone del territorio Comunale, 
segnalavano delle anomalie e guasti di qualunque genere all'impianto di pubblica 
illuminazione del territorio comunale (Centro abitato e Frazioni); 
 
CHE da sopralluoghi eseguiti nelle zone interessate alle diverse anomalie dell'impianto, si è 
potuto constatare che in molte zone, l'impianto di illuminazione pubblica risultava spento a 
causa di corti circuiti, causati in parte dalle piogge ed in parte dalla vetustà dell'impianto 
stesso; 
 
RITENUTO, per la sicurezza sia pubblica che privata, di provvedere nel più breve tempo 
possibile alla sistemazione dei corpi illuminanti della rete di pubblica illuminazione del centro 
abitato e delle frazioni; 
 
RICHIAMATO l'art. 50, comma 1 lett. b, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il quale dispone che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 

- oggetto del contratto: affidamento degli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE ALLA 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO E DELLE FRAZIONI”; 

- valore economico: il valore complessivo delle prestazioni è pari ad euro 658,00 



oltre iva 22%; 
- forma del contratto: Scrittura privata oppure mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Codice; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, c. 1 lett. 

b) del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che l'art. 50 comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, stabilisce che le 
stazioni appaltanti, possono procedere all’affidamento diretto assicurandosi che l’Operatore 
Economico sia in possesso di comprovata esperienza pregressa idonea all’esecuzione dei 
lavori di cui trattasi;  
 
VISTO che tra i preventivi richiesti per le vie brevi, il più conveniente risulta per l’Amm.ne 
comunale quello formulato dalla Ditta “Tecno Impianti di Oliva Franco”, Codice Fiscale 
LVOFNC60T08H730J e Partita IVA n. 001371060763, con sede legale in Savoia di Lucania (PZ) 
alla Piazza Plebiscito n. 25, acquisito al Prot. n. 4095 in data 06.08.2024, la quale si è resa 
disponibile ad eseguire il lavoro e la fornitura di che trattasi per l'importo netto di € 658,00 
oltre iva 22% per complessivi € 802,76 Iva compresa; 
 
Riscontrata: l'urgenza di procedere nel più breve tempo possibile all’affidamento degli 
interventi. La congruità del prezzo offerto per il servizio di che trattasi, al di sotto della media 
di mercato per analogo servizio; 
 
Stabilito quindi di procedere ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) mediante affidamento 
diretto tramite richiesta di offerta a ditta specializzata nel settore; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare gli interventi di che trattasi alla suddetta ditta per l'importo 
indicato nel preventivo agli atti per complessivi € 802,76 Iva compresa, acquisito in data 
06.08.2024 al prot. 4095; 
 
DATO ATTO che tali interventi rientrano tra quelli affidabili ai sensi del decreto legislativo n. 
36 del 31.03.2023, art. 50 comma 1, lett. b) mediante affidamento diretto; 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

VISTO, inoltre: la legge n. 241/90 e s.m.; 
 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 

- Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
1. Di Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. Di approvare il preventivo di spesa per i lavori di manutenzione dei corpi illuminanti 

della rete di pubblica illuminazione del centro abitato e delle frazioni, come da 
preventivo trasmesso, ed acquisito in data 06.08.2024 ns. prot. n. 4095, dalla “Tecno 
Impianti di Oliva Franco”, per un importo complessivo pari ad € 802,76 IVA compresa; 
 



3. Di Procedere, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento dei lavori preventivati di 
cui all’oggetto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto tramite richiesta di offerta/preventivo; 
 

4. Di Affidare, per i motivi esposti in premessa, il servizio di che trattasi alla Ditta “Tecno 
Impianti di Oliva Franco”, Codice Fiscale LVOFNC60T08H730J e Partita IVA n. 
001371060763, con sede legale in Savoia di Lucania (PZ) alla Piazza Plebiscito n. 25, al 
prezzo stabilito nel preventivo trasmesso, ed acquisito in data 06.08.2024 ns. prot. n. 
4095, e per l'importo pari ad € 802,76 IVA compresa;  
 

5. Di Procedere ad assumere l'impegno di spesa per un importo pari ad € 802,76 IVA 
compresa con imputazione sul codice bilancio 10.05.2, cap. 3160/5, imp. 342; 
 

6. Di dare atto che il CIG attribuito alla presente procedura è il seguente: B2D3BBB6FD; 
 

7. -Di dare atto che L’Operatore Economico risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi e previdenziali, giusta attestazione DURC online prot. n. INPS_4491010, 
con data richiesta 30.07.2024 e scadenza validità 27.11.2024; 
 

8. Di dare atto che il RUP del presente intervento è il Geom. Giulio Rocco Agoglia, per il 
quale non si configurano le cause di conflitto di interesse di cui all’art 16 del D. Lgs. n. 
36/2023, nè alcuna in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 
 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è stato valutato positivamente, sotto il 
profilo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

10. Dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati 
al procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso ai Responsabili di 
Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 
Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 

11. DI DISPORRE ALTRESÌ che la presente determinazione, comportando impegno di 
spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, dando atto che la stessa 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

12. DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 
dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 33 del 
14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente). 

13. La presente determinazione: 
 -va comunicata, per conoscenza alla Giunta C. per il tramite del Segretario.  
-va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi.  
-va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio Amministrativo ed 
affari generali. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Geom. Giulio Rocco Agoglia 

 



 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
Anno Impegno  Cod. Bilancio Capitolo Articolo Importo 

2024 342 10.05.2 3160 5 € 802,76 

 
Savoia di Lucania, lì 23.08.2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Dott. Nicola Caggiano 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 378 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 28/08/2024 al giorno 12/09/2024. 
Savoia di Lucania, lì    28/08/2024  

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Geom. Giulio Rocco Agoglia 

 
 

________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Savoia di Lucania, lì  28/08/2024 

Il Responsabile del ServizioGeom. Giulio Rocco Agoglia 


